
 

 

         

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động thi đua Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão 

 và ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3 

 

Căn cứ vào chương trình công tác phong trào Thanh thiếu niênthị xã Đông 

Triều năm học 2022- 2023; 

 Căn cứ nhiệm vụ thực hiện kế hoạch năm học 2022-2023 của nhà trường; Căn 

cứ tình hình thực tế,Trường THCS Yên Đứcxây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động phong trào thi đua mừng Đảng, mừng xuân Quý Mão và ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh 26/3 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

    - Nhằm phát động phong trào thi đuatrong toàn trường lập thành tích mừng 

Đảng, mừng xuân và ngày thành lập đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3. 

 - Khuyến khích tinh thần vươn lên trong học tập, tu dưỡng và rèn luyện đạo 

đức của học sinh. 

 - Tạo sân chơi bổ ích, thiết thực, hiệu quả góp phần chuyển biến tư tưởng, 

nhận thức và hành động trong công tác học tập và rèn luyện đối với đoàn viên thanh 

niên, đội viên. 

 - Qua phong trào theo dõi phát hiện bồi dưỡng, đào tạo những nhân tố tích 

cực nhằm phát triển đội ngũ, tổ chức. 

 II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC 

 1. Thời gian: 06 tuần: Từ 13/2 đến 25/3/2023. 

  2. Đối tƣợng: 100% CBGVNV và HS nhà trường. 

 3. Hình thức 

 - Tham gia Hội giảng, mỗi giáo viên giảng 01 tiết( trừ các tiết kiểm tra theo 

quy định) cho tổ dự giờ đánh giá. 

 - Thi đua giữa các tập thể lớp và các cá nhân học sinh. 

 - Tổ chức các hoạt động văn nghệ thể dục thể thao, các hội thi chào mừng 

ngày thành lập Đoàn 26/3. 

 III.NỘI DUNG 

 1. Đối với học sinh 

 - Các chi đội đăng kí thi đua “ tuần học tốt, ngày học tốt,giờ học tốt”, các cá 

nhân HS đăng kí “ Hoa điểm giỏi”, yêu cầu: 

 + Không có HS đi học muộn, nghỉ học vô lý do 

 +Không có HS vi phaṃ các nôị quy nhà trường và các quy định của pháp 

luật. 
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 + Không có HS bị điểm yếu, kém khi kiểm tra thường xuyên, kiểm tra giữa 

kỳ 

 + Không có HS bị ghi sổ đầu bài 

 + Các lớpđạt tiêu chí lớp học xanh- sạchđẹp- an toàn- thân thiện 

 + Cá nhân HS đạt 16 điểm 8 trở lên không có điểm dưới 5. 

 * Lưu ý:  

- Đối với tập thể lớp: Giờ hoc̣ tốt là giờ hoc̣ đaṭ điểm 10. Lớp đạt tuần học tốt 

là lớp đạt 100% các giờ đạt điểm 10.Lớp có HS vi phạm luật giao thông và các quy 

định về đội muc bảo hiểm, đia xe không đủ tuổi, đánh nhau, đốt pháo, các vi phạm 

khác có tính chất nghiêm trọng sẽ bị loại thi đua. 

- Các lớp nộp kết quả của tập thể lớp, cá nhân HS đạt điểm Giỏi về TPT Đội 

vào tiết 5, ngày thứ 7 hàng tuần. 

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên  

Các thầy cô thao giảng mỗi thầy cô 01 tiết cho Tổ dự.Kiểm tra Hồ sơ chuyên 

môn, phấn đấu các Hồ sơ đều đạt loại khá, tốt. 

+ Giảng dạy: 

-Căn cứ xếp loại các tiết dự giờ của Ban kiểm tra nội bộ. 

-Căn cứ xếp loại các tiết Hội giảng của Tổ chuyên môn. 

- Việc đánh giá tiết dạy hàng tháng căn cứ kết quả đã ghi trong phiếu dự giờ 

của BGH, tổ trưởng hoặc ban kiểm tra chuyên môn. 

+ KH bài dạy và hồ sơ chuyên môn: 

-Căn cứ xếp loại qua kiểm tra Kh bài dạy hàng tuần, tháng của tổ chuyên môn, 

BGH. 

-Căn cứ xếp loại qua kiểm tra hồ sơ chuyên môn của Ban kiểm tra nội bộ. 

-Căn cứ xếp loại qua kiểm tra của BGH (có báo trước hoặc kiểm tra đột 

xuất).             

+ Ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:  

- Thực hiện nghiêm túc KH bài dạy( KH môn học), không dồn ép, không cắt 

xén chương trình, nếu chậm thì phải tổ chức dạy bù ngay trong tháng; Có kế hoạch 

và thực hiện đầy đủ các yêu cầu về kiểm tra, đánh giá học sinh. 

 - Sử dụng hợp lý và có hiệu quả đồ dùng dạy học, dạyứngdụng các thiết 

bịUDCNTT trong dạy học, không dạy chay; có ý thức tham gia xây dựng và thực 

hiện chuyên đề đổi mới phương pháp dạy học. 

- Sử dụng trang phục lên lớp đúng quy định; Không tổ chức dạy thêm ngoài 

nhà trường, không có hành vi ép học sinh học thêm; thân thiện và có ý thức giúp đỡ 

học sinh, có tinh thần đoàn kết và giúp đỡ đồng nghiệp. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo và các nhiệm vụ khác về 

chuyên môn.                        



 

 

+ Kỷ luật lao động: Thực hiện ngày công trong dạy học, hội họp, nền nếp ra 

vào lớp. 

+ Công tác kiêm nhiêm.  

Các chức danh kiêm nhiệm bao gồm: BT chi bộ, CT hội đồng trường, Chủ 

tịch công đoàn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, Tổ trưởng, Giáo viên chủ nhiệm, 

phụ trách TBDH, phụ trách CNTT; Công tác lao động. Yêu cầu:       

-Có kế hoạch cụ thể, rõ ràng (bao gồm kế hoạch năm, tháng, tuần) thể hiện 

được chương trình hoạt động của công việc được kiêm nhiệm. 

- Thực hiện tốt các yêu cầu của từng công việc, hoàn thành nhiệm vụ được 

giao với hiệu quả cao nhất. 

- Có đầy đủ các loại hồ sơ, sổ sách theo yêu cầu của công tác kiêm nhiệm; Có 

ý thức tự học tập, bồi dưởng để nâng cao trình độ và năng lực công tác. 

- Có tinh thần đoàn kết tốt, tương trợ, có khả năng tập hợp quần chúng; Tích 

cực vận động học sinh, quan hệ tốt với phụ huynh học sinh. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo; Có ý thức phối hợp công tác 

tốt với các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

 3. Các nội dung thi đua khác 

 3.1. Tổ chức ngoại khóa kỹ năng sống: 

 - Thời gian: 7h30 phút ngày 04/03/2023( Thứ 7) 

 - Tổ chức chương trình: Công ty GD Kỹ năng sống Max Việt 

 3.2. Tổ chức ngoại khóa Tiếng Anh: 

 - Thời gian: 13h30 phút ngày 23/03/2023 ( Thứ 5) 

 - Tổ chức chương trình: Tổ Khoa học xã hội 

3.3. Thi các hoạt động TDTT 

- Nội dung thi: Thi bài võ Vivolam, thể dục nhịp điệu, các trò chơi, thi đấu 

các môn TDTT… 

- Thời gian: Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 24/3/2023 

 3.4. Tổ chức các hoạt động chƣơng trình ngày 26/3 và ngày Hội STEM 

 3.4.1.Thời gian: Từ 7h30- 16h30 ngày 25/03/2023( Thứ 7), cụ thể: 

-Từ 7h30-8h30: Mít tinh kỷ niệm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

Văn nghệ chào mừng( 02 tiết mục), ôn lại truyền thống lịch sử ngày 26/3; 

- Từ 8h30 đến 11h30: Tổ chức trưng bày, giao lưu sản phẩm GD Stem các 

lớp( bộ phận chuyên môn xây dựng KH tổ chức thi các sản phẩm GD STEM các lớp 

cụ thể). 

- Từ 14h00 - 15h30: chấm sản phẩm trưng bày các lớp. 

- Từ 15h30 - 16h30: Tổng kết, trao giải 

3.3.2. Tổ chức chương trình: Đoàn thanh niên và Đội TNTP 

IV. CƠ CẤU - GIẢI THƢỞNG 

1. Học sinh 



 

 

* Thi võ 

- Cơ cấu giải:01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK 

Nếu lớp không có sự đầu tư tập luyện thì không xếp loại. 

-Mức thưởng:Giải Nhất: 200 000đ;  Giải Nhì: 150 000đ; Giải ba: 100 000đ; Giải 

Khuyến khích: 80.000.000đ 

* Thi thể dục nhịp điệu 

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK 

Nếu lớp không có sự đầu tư tập luyện thì không xếp loại. 

          - Mức thưởng: Giải Nhất: 200 000đ;   Giải Nhì: 150 000đ;  Giải ba: 100 000đ; 

Giải Khuyến khích: 80.000.000đ 

*Hoa điểm tốt: Chọn 01 giải đặc biệt: 10 quyển vở 

HS đạt 16 điểm 8 trở lên không có điểm dƣới 5: 3 quyển vở 

* Tập thể lớp:01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK 

Mức thưởng: Giải nhất: 200.000đ;  Giải nhì: 150.000đ; Giải ba: 100.000đ; Giải KK: 

80.000đ  

* Giao lƣu sản phẩm GD STEM 

- Cơ cấu giải: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba; còn lại giải KK 

Nếu lớp không đầu tư, sản phẩm không chất lượng sẽ không xếp loại và đánh 

giá thi đua chung của lớp 

          - Mức thưởng: Giải nhất: 300.000đ;   Giải nhì: 250.000đ;  Giải ba: 200.000đ; 

Giải Khuyến khích: 150.000đ 

         * Các nội dung thi khác( nếu có): Cơ cấu cụt hể từng nội dung và trao thưởng( 

Tùy thuộc vào nội dung thi). 

 2. Giáo viên 

 - Khen thưởng cá nhân suất sắc: Mỗi tổ bình xét chọn 30% cá nhân xuất sắc 

tiêu biểu. 

 - Các cá nhân xuất sắc tiêu biểu là GV hoàn thành XS nhiệm vụ được giao 

với hiệu quả cao nhất trong các tháng và trong đợt thi đua. Tập thể lớp xếp loại thi 

đua tốt không có HS vi phạm nội quy lớp, nhà trường trong đợt thi đua. Đặc biệt: 

Giờ dạy đều đạt giỏi, hồ sơ xếp loại tốt. 

 V.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Hội đồng thi đua khen thƣởng 

  - Triển khai kế hoạch nàyđến cácđoàn thể và CBGVNV nhà trường. 

  -Theo dõi thi đua của các tập thể và cá nhân 

  - Bình xét vàđề nghị khen thưởng nhân dịp 26/3. 

  2. Tổ chuyên môn 

 - Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thi đua của tổ. 

 - Sơkết thi đua vàđề xuất thi đua khen thưởng. 

  3. Đội thiếu niên 



 

 

- TPT xây dựng KH và cụ thể hoá các hoạtđộng thi đua theo từng tháng 

 - Tổ chức phátđộng và theo dõi thi đua của các lớp.Xét vàđề nghị khen 

thưởngđối với các tập thể lớp 

  4. GVCN 

 Xây dựng và chỉđạo lớp thực hiện các nội dung của phong trào thi đua. Theo 

dõi thi đua của lớp mình. Phối kết hợp với phụ huynh khen thưởng cho HS có thành 

tích xuất sắc. 

 VI. PHÂN CÔNG CỤ THỂ 

 1.Chuẩn bị nội dung chƣơng trình 

 - Ngoại khóa Tiếng Anh: Tổ KHXH lên chương trình duyệt BGH trước 20/3. 

 - Văn nghệ: 02 tiết mục hát, múa( Khối 8, khối 9) 

 - Nội dung mít tinh ôn lại lịch sử ngày 26/3: Đ/c Nguyễn Tú Anh 

 - Trưng bày giao lưu cácsản phẩm giáo dục Stem: các khối lớp chuẩn bị các 

sản phẩm theo Kế hoạch đã giao. 

 2. Chuẩn bị, khánh tiết 

- Trang trí khánh tiết, sân chơi: Đoàn thanh niên, đ/c Quảng 

- Loa đài, phông bạt : Đ/c Huệ  

- Quay phim, chụp ảnh: Đ/c Quảng 

- Chuẩn bị các ĐK CSVC, dụng cụ trò chơi …: Đ/c Giang 

- Viết tin bài: Đ/c Quảng  

 3. Thành phần Ban tổ chức, Ban giám khảo 

- Đ/cLê Thị Kim Oanh - Hiệu trưởng - Trưởng ban: Chỉ đạo chung. 

- Đ/c Nguyễn Túy Hiến- Phó hiệu trưởng- Phó ban, phó ban giám khảo: Điều 

hành các nội dung thi và tổ chức các hoạt động đợt thi đua. 

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Tuyền- Ủy viên: Xây dựng kế hoạch, thể lệ phần thi 

cảu chi đội, ban giám khảo chấm các nội dung thi. 

- Đ/c Nguyễn Tú Anh- Phó Bí thư Đoàn TN: Ủy viên ban tổ chức, ban giám 

khảo 

- Các ủy viên khác theo Quyết định phân công cụ thể từng nội dung hoạt động 

-Thư kí: Đ/c Phạm Thị Kim Nhung, thư ký Hội đồng- Tổng hợp chung kết 

quả các hoạt động ngày 26/3, báo cáo kết quả về trưởng ban thi đua. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua Mừng Đảng, Mừng Xuân 

và ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3. Đề nghị các CBGVNV và học 

sinh nhà trường nghiên cứu, thực hiện nghiêm túc để đợt thi đua đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận: 
               - Phòng GD&ĐT(b/c); 

               - CBGVNV(t/h); 

               -Lưu VT, trang ĐT. 

    HIỆU TRƢỞNG 

 

 

 

Lê Thị Kim Oanh 
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